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전주초포초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(3차추경예산)

전주초포초등학교



전주초포초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2025-02-11 예산액 1,728,869,000

제2024학년도 전주초포초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 1,728,869,000원"을 "세입·세출 각각 1,728,869,000원"으로 한다.

2채소영 2025년 02월 11일 16시 29분 33초 전북특별자치도교육청 전주초포초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전주초포초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,728,869 1,722,012 6,857 0.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 4,686 0.3

학생복지/교육격차 해소 -4,252 589,434 34.1

기본적 교육활동 4,167 261,824 15.1

선택적 교육활동 -5,048 335,031 19.4

교육활동 지원 11,419 392,193 22.7

학교 일반운영 571 145,701 8.4

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 15,291 1,592,125 92.1

이전수입 기타이전수입 0 240 0

자체수입 학부모부담수입 -8,526 123,522 7.1

자체수입 행정활동수입 92 8,833 0.5

기타수입 전년도이월금 0 4,149 0.2

3채소영 2025년 02월 11일 16시 29분 33초 전북특별자치도교육청 전주초포초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,592,365 1,577,074 15,291

1.지방교육행정기관이전수입 1,592,125 1,576,834 15,291

1.교육비특별회계전입금수입 1,592,125 1,576,834 15,291

1.교육비특별회계전입금 1,592,125 1,576,834 15,291

1.학교운영비전입금 392,357 392,357 0

2.목적사업비전입금 1,199,768 1,184,477 15,291
초등돌봄교실간식비지원 : -1,216,000원 * 1개

교 =
-1,216,000

(성립전_3추)유치원 방과후 과정 시간제기간제

교사 인건비 : 394,000원 * 1개교 =
394,000

(성립전_3추)유아학비지원금(교육과정) : 

700,000원 * 1개교 =
700,000

유아학비지원금(교육과정) : -100,000원 * 1개

교 =
-100,000

(성립전_3추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

350,000원 * 1개교 =
350,000

유아학비 지원금(방과후과정) : -50,000원 * 1

개교 =
-50,000

방과후학교자유수강권운영 : -312,000원 * 1개

교 =
-312,000

사회복무요원 운영비 : -121,000원 * 1개교 = -121,000

(성립전_3추)유아학비 5세 추가 지원금 : 

900,000원 * 1개교 =
900,000

학교안전지킴이 운영비 : -260,000원 * 1개교 

=
-260,000

초등돌봄교실 시간 연장 운영 안전관리비 : 

-261,000원 * 1개교 =
-261,000

초등돌봄교실 미수용자 및 방과후연계형 수용 학생 

방과후수강료 지원 : -155,000원 * 1개교 =
-155,000

2024년 늘봄학교 초1 맞춤형 프로그램 운영비

 : -4,604,000원 * 1개교 =
-4,604,000

초등돌봄전담사 대체인력인건비 : -1,080,000

원 * 1개교 =
-1,080,000

전세버스임차료 : -4,836,000원 * 1개교 = -4,836,000

초등돌봄교실 겨울방학 중 급식비 : -126,000

원 * 1개교 =
-126,000

(성립전_3추)초등돌봄교실운영(교육특구) : 

2,930,000원 * 1개교 =
2,930,000

(성립전_3추)유치원 시간제기간제교사 퇴직적

립금 : 1,875,000원 * 1개교 =
1,875,000

(성립전_3추)유치원 시간제기간제교사 퇴직적

립금 : 455,000원 * 1개교 =
455,000

(성립전_3추)1학년 교과보충프로그램운영비 : 

1,230,000원 * 1개교 =
1,230,000

(성립전_3추)급식종사원대체인건비 : 584,000

원 * 1개교 =
584,000

(성립전_3추)유아학비 지원금(교육과정, 

2025.1~2월분) : 1,400,000원 * 1개교 =
1,400,000

(성립전_3추)유아학비 지원금(방과후과정. 

2025.1~2월분) : 700,000원 * 1개교 =
700,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)초등돌봄교실 겨울방학 중 급식비

 : 5,894,000원 * 1개교 =
5,894,000

(성립전_3추)2025학년도 학급증가내부비품구입

비 : 11,000,000원 * 1개교 =
11,000,000

2.기타이전수입 240 240 0

1.기타공공이전수입 240 240 0

1.기타공공지원금 240 240 0

1.기타공공지원금 240 240 0

2.자체수입 132,355 140,789 -8,434

1.학부모부담수입 123,522 132,048 -8,526

1.수익자부담수입 123,522 132,048 -8,526

1.급식비 35,869 44,395 -8,526

1.급식비 27,259 35,785 -8,526
방학중 도시락비(수익자) : -7,000원*42명*29

일=
-8,526,000

2.우유급식비 8,610 8,610 0

2.방과후학교활동비 72,963 72,963 0

1.방과후학교활동비 72,963 72,963 0

3.현장체험학습비 13,330 13,330 0

1.현장체험학습비 13,330 13,330 0

4.졸업앨범비 1,360 1,360 0

1.졸업앨범비 1,360 1,360 0

2.행정활동수입 8,833 8,741 92

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료 0 0 0

2.기타행정활동수입 8,833 8,741 92

1.이자수입 6,637 6,558 79

1.이자수입 6,637 6,558 79 이자수입 : 79,000원*1회= 79,000

2.기타행정활동수입 2,196 2,183 13

1.기타행정활동수입 2,196 2,183 13 기타행정활동수입 : 13,000원*1회= 13,000

3.기타수입 4,149 4,149 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 4,149 4,149 0

1.순세계잉여금 4,149 4,149 0

1.순세계잉여금 4,149 4,149 0

1.순세계잉여금 4,149 4,149 0

세입합계 1,728,869 1,722,012 6,857

6채소영 2025년 02월 11일 16시 29분 36초 전북특별자치도교육청 전주초포초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,686 4,686 0

1.교직원 복지 및 역량강화 4,686 4,686 0

1.교직원역량강화 4,000 4,000 0

1.[초]자율연수 4,000 4,000 0

1.일반수용비 3,740 3,740 0

2.운영수당 260 260 0

2.교직원복지 686 686 0

1.[초]동호회지원 686 686 0

1.교직원복지비 686 686 0

2.학생복지/교육격차 해소 589,434 593,686 -4,252

1.급식 관리 234,906 234,322 584

1.학교급식운영 234,906 234,322 584

1.[초]급식재료구입비 194,792 194,792 0

1.급식용식재료비 194,792 194,792 0

2.[초]우유급식비 8,610 8,610 0

1.우유급식비 8,610 8,610 0

3.[초]급식운영비 27,728 27,420 308

1.일반수용비 15,535 15,227 308 청소용역비 : 308,000원*1회= 308,000

2.연료비 9,149 9,149 0

3.기타공공요금 20 20 0

4.비품구입비 3,024 3,024 0

4.[초]급식기구확충비 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

5.[초]대체인건비 2,501 2,225 276

1.기간제근로자인건비 2,501 2,225 276
교육공무직대체인건비 : -308,000원*1명*1

개월=
-308,000

(성립전_3추)교육공무직대체인건비(목) : 

97,210원*1인*6일=
584,000

6.[초]기간제교사인건비(목) 775 775 0

1.맞춤형복지비 775 775 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 21,762 21,762 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,564 12,564 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 3,424 3,424 0

1.학생복지비 3,424 3,424 0

3.[초]보건실운영 8,140 8,140 0

1.운영수당 1,095 1,095 0

3.교육운영비 1,900 1,900 0

4.학생복지비 2,830 2,830 0

5.비품구입비 2,315 2,315 0

4.[국고][초]흡연예방실천학교

운영비(국고)
900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.학교환경위생관리 9,198 9,198 0

1.[초]먹는물관리 4,308 4,308 0

1.일반수용비 4,308 4,308 0

2.[초]공기질관리 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]공기청정기관리 4,010 4,010 0

1.일반수용비 4,010 4,010 0

3.학생복지 332,766 337,602 -4,836

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

2.학생복지운영 330,766 335,602 -4,836

1.[초]졸업앨범제작 3,840 3,840 0

1.교육운영비 3,840 3,840 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학생교과서구입 32,612 32,612 0

1.교육운영비 32,612 32,612 0

3.[초]통학차량(임차)운영 276,314 281,150 -4,836

1.기타공공요금 1,274 1,274 0

2.학생복지비 269,760 274,596 -4,836 통학차량 임차료  : -4,836,000원*1식= -4,836,000

3.비품구입비 5,280 5,280 0

4.[초]에듀페이 지원금 18,000 18,000 0

1.학생복지비 18,000 18,000 0

3.기본적 교육활동 261,824 257,657 4,167

1.교과 활동 206,229 201,279 4,950

1.교과활동지원 135,628 134,578 1,050

1.[초]학습준비물구입 10,440 10,440 0

1.학습준비물 10,440 10,440 0

2.[초]보결수업관리 3,840 4,020 -180

1.기타수당 3,840 4,020 -180 보결수당 : -20,000원*9회= -180,000

3.[초]두드림학교운영비(목) 12,890 12,890 0

1.기타수당 1,080 1,080 0

2.운영수당 9,405 9,405 0

3.교육운영비 2,001 2,001 0

4.기간제근로자법정부담금 134 134 0

5.목적사업업무추진비 270 270 0

4.[초]교과보충프로그램운영비

(목)
7,560 6,330 1,230

1.기타수당 7,080 5,850 1,230
(성립전_3추)강사비(1-1) : 30,000원*13차

시=
390,000

(성립전_3추)강사비(1-2) : 30,000원*15차

시=
450,000

(성립전_3추)강사비(1-3) : 30,000원*13차

시=
390,000

2.교육운영비 480 480 0

5.[초]디지털 선도학교 운영비

(목)
80,000 80,000 0

1.교육운영비 76,000 76,000 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교
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2.목적사업업무추진비 4,000 4,000 0

6.[초]수업나눔공동체운영비

(목)
3,000 3,000 0

1.교육운영비 1,620 1,620 0

2.목적사업업무추진비 1,380 1,380 0

7.[초]에듀테크멘토링제운영비

(목)
2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

8.[초]AI정보교육중심학교운영

비(목)
13,000 13,000 0

1.운영수당 2,384 2,384 0

2.교육운영비 10,536 10,536 0

3.목적사업업무추진비 80 80 0

9.[초]알파벳 파닉스영어프로그

램운영(목)
2,208 2,208 0

1.교육운영비 2,208 2,208 0

10.[초]학습도약계절학기운영

(목)
690 690 0

1.운영수당 630 630 0

2.교육운영비 60 60 0

2.수학 교과활동 4,000 4,000 0

2.[초]수학교구구입지원비(목) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.과학 교과활동 8,174 8,174 0

1.[초]교과운영 8,174 8,174 0

1.교육운영비 7,628 7,628 0

2.비품구입비 546 546 0

4.체육 교과활동 4,264 4,264 0

1.[초]교과운영 4,264 4,264 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 2,575 2,575 0

3.비품구입비 1,489 1,489 0
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5.외국어 교과활동 400 400 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.특수교육교과활동 10,885 10,885 0

1.[초]교과운영 3,395 3,395 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 2,595 2,595 0

3.비품구입비 500 500 0

2.[초]특수교육대상자방과후학

교운영비(목)
7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

3.[초]특수교육대상자통학비지

원(목)
290 290 0

1.교육운영비 290 290 0

7.유치원 교과활동 42,878 38,978 3,900

1.[유]교과운영 26,228 26,228 0

2.기타수당 480 480 0

3.일반수용비 7,280 7,280 0

4.교육운영비 15,467 15,467 0

5.비품구입비 2,281 2,281 0

6.도서구입비 720 720 0

2.[유]교육과정 유아학비(목) 12,300 9,400 2,900

1.교육운영비 12,300 9,400 2,900
(성립전_3추)교육과정운영물품 : 350,000

원*4회=
1,400,000

교육과정운영물품 : -100,000원*1회= -100,000

(성립전_3추)교육과정운영물품 : 140,000

원*5회=
700,000

(성립전_3추)5세교육과정운영 : 300,000원

*3회=
900,000

3.[유]방과후과정 유아학비(목) 4,350 3,350 1,000

1.운영수당 2,660 1,750 910
(성립전_3추)특성화강사비 : 35,000원*10

회=
350,000

(성립전_3추)특성화강사비 : 35,000원*16

회=
560,000

2.교육운영비 1,690 1,600 90
(성립전_3추)방과후과정운영물품 : 

140,000원*1회=
140,000
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방과후과정운영물품 : -50,000원*1회= -50,000

2.창의적 체험활동 55,595 56,378 -783

1.자율활동 27,182 27,965 -783

1.[초]학급교육활동경비 4,784 4,784 0

1.교육운영비 4,784 4,784 0

2.[초]학교특색사업 13,092 13,875 -783

1.교육운영비 13,092 13,875 -783 학교중점과제운영비 : -783,000원*1식= -783,000

3.[초]기후변화교육 961 961 0

1.교육운영비 961 961 0

4.[초]탄소중립실천학급운영

(목)
3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,880 2,880 0

2.목적사업업무추진비 120 120 0

5.[초]놀이마당 운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

6.[초]힐링팜 운영 1,045 1,045 0

1.교육운영비 1,045 1,045 0

7.[초]다문화 어울림 학급프로

그램
300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.현장체험학습활동 22,513 22,513 0

1.[초]현장학습 22,513 22,513 0

1.교육운영비 22,513 22,513 0

3.동아리활동 3,400 3,400 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

4.진로활동 2,500 2,500 0

1.[초]진로체험활동 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.선택적 교육활동 335,031 340,079 -5,048
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1.방과후학교 운영 305,356 310,088 -4,732

1.방과후학교운영 138,247 143,163 -4,916

1.[초]교과프로그램 72,963 72,963 0

1.교육운영비 72,963 72,963 0

2.[초]방과후학교운영 35,488 35,800 -312

1.일반수용비 6,827 6,900 -73
소모품및운영물품구입비(경상) : -73,000

원*1식=
-73,000

2.교육운영비 28,201 28,900 -699
방과후학교 방학중 프로그램 운영비(경상)

 : -387,000원*1식=
-387,000

방과후학교자유수강권(목) : -312,000원*1

식=
-312,000

3.비품구입비 460 0 460 문서세단기구입 : 460,000원*1종= 460,000

3.[초]방과후교실 환경개선(목) 12,000 12,000 0

1.일반수용비 6,500 6,500 0

2.비품구입비 5,500 5,500 0

4.[초]초1 맞춤형 프로그램운영

(목)
17,796 22,400 -4,604

1.교육운영비 17,796 22,400 -4,604
초1 맞춤형 프로그램 운영비 : -4,604,000

원*1식=
-4,604,000

2.돌봄교실운영 119,173 121,713 -2,540

1.[초]돌봄교실운영 92,757 91,459 1,298

1.기타수당 100 100 0

2.일반수용비 2,639 2,900 -261 인터폰, 비상벨 설치비 : -261,000원*1식= -261,000

3.교육운영비 90,018 88,459 1,559 프로그램 운영비 : -259,000원*4실= -1,036,000

프로그램 재료비 : -262,000원*4실= -1,048,000

돌봄교실 운영비 : 521,000원*4실= 2,084,000

간식비 : -304,000원*4실= -1,216,000

방과후학교 수강료 지원비 : -155,000원*1

식=
-155,000

(성립전_3추)교육발전특구 돌봄교실 운영

비(교재,교구) : 732,500원*4실=
2,930,000

2.[초]돌봄전담사인건비 1,260 2,340 -1,080

1.기간제근로자인건비 1,260 2,340 -1,080
초등돌봄전담사 대체인력 인건비(목) : 

-90,000원*12명=
-1,080,000

3.[초]돌봄교실 환경개선(목) 10,000 10,000 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0
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2.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[초]돌봄교실 겨울방학중 운

영비(목)
15,156 17,914 -2,758

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 14,756 17,514 -2,758
(성립전_3추)겨울방학 돌봄교실 급식비 : 

7,000원*842개=
5,894,000

겨울방학 돌봄교실 급식비 : -7,000원*17

개=
-119,000

겨울방학 급식 보존식 : -7,000원*1개*1일

=
-7,000

겨울방학 도시락비(수익자) : -7,000원*42

명*29일=
-8,526,000

3.유치원방과후과정운영 47,936 45,212 2,724

1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
38,016 35,292 2,724

1.기간제교원인건비 34,276 30,677 3,599
유치원시간제기간제교사 인건비(목)  : 

4,000원*1명 =
4,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사 인건

비(목)  : 197,000원*1명*2월=
394,000

유치원시간제기간제교사 퇴직금(목) : 

871,000원*1명=
871,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사 퇴직

금(목) : 455,000원*1명*1회=
455,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사 퇴직

금(목) : 1,874,700원*1명*1회=
1,875,000

2.맞춤형복지비 1,250 1,600 -350
유치원시간제기간제교사 맞춤형복지비(목)

 : -350,000원*1명=
-350,000

3.기간제교원법정부담금 2,490 3,015 -525
유치원시간제기간제교사 4대보험기관부담

금(목) : -525,000원*1개월=
-525,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

3.[유]유치원 방과후과정 운영

비(목)
6,820 6,820 0

1.운영수당 3,220 3,220 0

2.교육운영비 3,600 3,600 0

2.독서활동 19,535 19,851 -316

1.독서활동운영 19,535 19,851 -316

1.[초]도서구입 11,561 11,561 0

1.교육운영비 4,121 4,121 0

2.도서구입비 7,440 7,440 0

2.[초]도서관운영 1,490 1,490 0

1.교육운영비 1,490 1,490 0
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3.[초]독서토론운영(목) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]학교도서관자원봉사자운

영(학부모)
3,484 3,800 -316

1.일반수용비 3,484 3,800 -316 학부모자원봉사자 실비 : -316,000원*1식= -316,000

5.[초]학교도서관자원봉사자운

영(학부모동아리)
2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

3.교기육성 8,400 8,400 0

1.[국고]교기운영 8,400 8,400 0

1.[국고][초]인라인부운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.[초]인라인부운영(목) 7,300 7,300 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 4,300 4,300 0

3.학생복지비 1,500 1,500 0

4.기타 선택적 교육활동 1,740 1,740 0

1.기타선택적교육운영 1,740 1,740 0

1.[초]학교민주시민운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.[초]초등교장자격연수멘토링

운영
240 240 0

1.목적사업업무추진비 240 240 0

5.교육활동 지원 392,193 380,774 11,419

1.교무업무 운영 15,840 15,840 0

1.교무학사운영 15,840 15,840 0

1.[초]교무학사운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.[초]교육활동홍보 2,150 2,150 0

1.교육운영비 2,150 2,150 0
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3.[초]입학식 및 졸업식 3,420 3,420 0

1.교육운영비 3,420 3,420 0

4.[초]환경정리 1,950 1,950 0

1.일반수용비 1,950 1,950 0

5.[초]청소용품 1,620 1,620 0

1.일반수용비 1,620 1,620 0

6.[초]초등교육실습협력학교

(목)
4,500 4,500 0

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 2,960 2,960 0

3.목적사업업무추진비 900 900 0

2.생활지도운영 58,931 58,512 419

1.학생생활상담지도 13,420 12,620 800

1.[초]학생생활지도 운영 10,900 10,900 0

1.교육운영비 10,900 10,900 0

2.[초]상담실운영비 2,520 1,720 800

1.운영수당 2,520 1,720 800 위클래스운영비(경상) : 80,000원*10회= 800,000

2.학교폭력예방 31,782 32,163 -381

1.[초]안심알리미서비스 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.[초]학생보호인력운영(목) 11,922 12,043 -121

1.기간제근로자인건비 11,652 11,733 -81 봉급 : 200,000원*2개월= 400,000

중식비 : -357,000원*1식= -357,000

교통비 : -124,000원*1식= -124,000

2.일반수용비 270 310 -40 피복비 : -40,000원*1명= -40,000

3.[초]학교폭력예방교육(목) 7,600 7,600 0

1.교육운영비 7,600 7,600 0

4.[초]학교안전지킴이활동비

(목)
6,460 6,720 -260

1.일반수용비 6,460 6,720 -260 학교안전지킴이 활동비 : -260,000원*1식= -260,000
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]따뜻한학급문화조성사업

(목)
3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

3.학생안전교육 13,729 13,729 0

1.[초]안전교육 6,929 6,929 0

1.교육운영비 6,929 6,929 0

2.[초]수상안전교육(목) 6,400 6,400 0

1.교육운영비 6,400 6,400 0

3.[초]교통안전도우미운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

3.연구학교 운영 3,900 3,900 0

1.연구학교운영 3,900 3,900 0

1.[초]전주다움교육과정운영

(목)
3,900 3,900 0

1.운영수당 2,800 2,800 0

2.교육운영비 820 820 0

3.목적사업업무추진비 280 280 0

4.학습지원실 운영 9,576 9,576 0

2.정보화실운영 9,576 9,576 0

1.[초]학교정보화지원 9,576 9,576 0

1.교육운영비 7,100 7,100 0

2.비품구입비 2,476 2,476 0

5.교육여건 개선 303,946 292,946 11,000

1.교육환경개선 303,946 292,946 11,000

1.[초]교실환경개선 13,270 2,270 11,000

1.비품구입비 13,270 2,270 11,000
(성립전_3추)학급증가 내부 비품구입(목)

 : 1,100,000원*10종*1회=
11,000,000

2.[초]스마트칠판교체(목) 110,000 110,000 0

1.비품구입비 110,000 110,000 0

3.[초]교내환경개선 20,316 20,316 0

1.일반수용비 20,316 20,316 0
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4.[초]미래형 학교도서관 공간

혁신(목)
80,000 80,000 0

1.일반수용비 68,237 70,035 -1,798
서가정리 및 용품구입 : -1,798,000원*1식

=
-1,798,000

2.목적사업업무추진비 407 500 -93 협의회비 : -93,000원*1식= -93,000

3.비품구입비 11,356 9,465 1,891 도서관 비품구입 : 1,891,000원*1종= 1,891,000

5.[초]지능형 과학실 구축사업

(목)
50,000 50,000 0

1.일반수용비 28,000 28,000 0

2.비품구입비 22,000 22,000 0

6.[초]보건실 현대화 사업(목) 16,000 16,000 0

1.일반수용비 9,400 9,400 0

2.비품구입비 6,600 6,600 0

7.[초]교육상담실 구축(경상) 9,360 9,360 0

1.일반수용비 3,260 3,260 0

2.비품구입비 6,100 6,100 0

8.[초]학교틈새공간(경상) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 3,510 3,510 0

2.비품구입비 1,490 1,490 0

6.학교 일반운영 145,701 145,130 571

1.학교기관 운영 41,647 41,647 0

1.부서기본운영 28,350 28,350 0

1.[초]교장실운영 8,944 8,944 0

1.일반업무추진비 5,800 5,800 0

2.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.[초]행정실운영 18,480 18,480 0

1.일반수용비 3,540 3,540 0

2.기타공공요금 120 120 0

3.여비 14,520 14,520 0

4.일반업무추진비 300 300 0

3.[초]교무부운영 926 926 0
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1.일반수용비 726 726 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.병설유치원기본운영 13,297 13,297 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
4,483 4,483 0

1.전기요금 3,567 3,567 0

2.상하수도료 300 300 0

3.기타공공요금 616 616 0

2.[유]유치원 시설장비유지 5,617 5,617 0

1.일반수용비 5,617 5,617 0

3.[유]유치원운영 3,197 3,197 0

1.일반수용비 2,582 2,582 0

2.여비 340 340 0

3.학생복지비 275 275 0

2.시설 장비 유지 100,595 100,024 571

1.학교시설장비유지 100,595 100,024 571

1.[초]공공요금및제세공과금 43,633 43,633 0

1.전기요금 29,583 29,583 0

2.상하수도료 6,480 6,480 0

3.기타공공요금 7,570 7,570 0

2.[초]시설관리용역 11,257 11,409 -152

1.일반수용비 11,257 11,409 -152 안전보건용품구입비 : -52,000원*1회= -52,000

불법촬영카메라점검비(경상) : -100,000원

*1회=
-100,000

3.[초]시설일반관리 34,755 34,032 723

1.일반수용비 30,532 31,209 -677 학교시설소규모수선비 : -897,000원*1식 = -897,000

냉난방기청소 : 220,000원*1회= 220,000

2.교직원복지비 300 400 -100 미화원피복비 : -100,000원*1명*1회= -100,000

3.비품구입비 3,923 2,423 1,500 행정비품 구입 : 1,500,000원*1종*1회= 1,500,000

4.[초]화장실관리 7,050 7,050 0
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1.공무직인건비 950 950 0

2.일반수용비 6,100 6,100 0

5.[초]당직관리 3,900 3,900 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0

3.학교운영 협력 3,459 3,459 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 2,359 2,359 0

1.[초]학부모회운영 2,075 2,075 0

1.일반수용비 1,655 1,655 0

2.여비 20 20 0

3.일반업무추진비 400 400 0

2.[초]학부모교육 284 284 0

1.운영수당 284 284 0

세출합계 1,728,869 1,722,012 6,857
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